FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050
Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

EDITAL NEAD N.º 06/2015

DIVULGA OS NOMES DOS AUTORES
SELECIONADOS PARA CRIAÇÃO DE
MATERIAL DIDÁTICO NA MODALIDADE EAD.

A Coordenadora do Núcleo de Educação a
Distância, observando o art. 7º do Edital NEAD n.º
01/2014, de 25 de março de 2015, e art. 7º do
Edital NEAD n.º 03/2014, de 10 de abril de 2015,
baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Fica divulgado os nomes dos autores selecionados para criação de material didático para as

Atividades Complementares, na modalidade Educação a Distância, das Instituições de Ensino

Superior mantidas pelo Grupo Franciscano de Educação, conforme segue:

RESULTADO DOS EDITAIS - EDITAL NEAD N.º 01/2015 E EDITAL NEAD N.º 03/2015

NOME DA

ATIVIDADE

COMPLEMENTAR

EMENTA AUTORES SELECIONADOS

Introdução a

Manufatura Enxuta

Os 05 PRINCÍPIOS (Valor, Fluxo de Valor,

Fluxo Contínuo, Produção Puxada e

Perfeição); Mapeamento de fluxo de valor;

A3 – Estratégico e Liderança Enxuta.

Gilson Paula Lopes de Souza

(FAE Centro Universitário)

FMEA Básico_4ª
FMEA – definições. FMEA de Projeto. FMEA

de Processo. FME de Sistema.

Gilson Paula Lopes de Souza

(FAE Centro Universitário)

Economia do

Trabalho

Conceitos preliminares: população e força de

trabalho. Estrutura do emprego, formas de

organização da produção e movimentos

sindicais. Estruturas e evolução do emprego

e dos salários no Brasil.

Cíntia de Almeida Lanzoni

 (FAE Centro Universitário)

Criatividade e

Inovação

Discussão dos conceitos que fundamentam

a criatividade e a inovação, bem como de

seu desenvolvimento. Processo Criativo e

suas etapas. Técnicas de desbloqueio da

criatividade.

Anelise Jensen

(FAE Centro Universitário)

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050
Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

Art. 2º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 30 de abril de 2015.

Vera Fátima Dullius
Coordenadora do Núcleo de Educação a Distância